
                                        MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  335/2014.  

 

 

 

EMENTA: Aprova Calendário de Atividades para o 2º  semestre 

letivo de 2014 da  Unidade Acadêmica de Educação 

a Distância e Tecnologia   desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 

os termos da Decisão Nº 071/2014 do Pleno deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, 

realizada no dia 16 de outubro de 2014, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.018759/2014,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Calendário de 

Atividades para o 2º  semestre letivo de 2014 da  Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia   desta Universidade, conforme anexo e de acordo com o que consta no Processo acima 

mencionado. 

 

                                                         Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de outubro de 2014. 

 

 

 

 

 

PROF. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE  =  

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

 



 

 

 

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2014.2 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - EADTEC 
 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 335/2014 DO CEPE). 
 

DATA EVENTO 
Setembro/2014  

18/09 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em outubro. 

22/09 a 26/09 Matrícula de alunos regulares. Deverá ser impresso ou anotado o protocolo do requerimento de 
matrícula, emitido pelo SIG@, para comprovação futura.  
Matrícula de alunos acompanhados (na Coordenação do Curso). 

29/09 a 17/10  Período para solicitar reajuste de matrícula (cancelamento e inclusão de disciplina(s), trancamento de 
matrícula) mediante requerimento padrão, enviado à Coordenação do Curso. 

Outubro/2014  
06/10 Início do 2º semestre de 2014 – Início das disciplinas do Primeiro Módulo 
12/10 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional). 
20/10 Último dia para cadastramento de seguro de estágios a serem realizados em novembro. 
28/10 Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (ponto 

facultativo). 
Novembro/2014  

01/11 a 22/11 Período sugerido para realização da 1ª VA – disciplinas do Primeiro Módulo. 
02/11 Finados (feriado nacional). 
15/11 Proclamação da República (feriado nacional). 
18/11 Último dia para cadastramento de seguro de estágios a serem realizados em dezembro. 

29/11 a 06/12 Período sugerido para realização da 2ª VA – disciplinas do Primeiro Módulo. 
Dezembro/2014  

08/12  Início das disciplinas do Segundo Módulo  
18/12 Último dia para cadastramento de seguro de estágios a serem realizados em janeiro. 
20/12 Período sugerido para realização da 3ª VA – disciplinas do Primeiro Módulo. 

22/12 a 01/01 Recesso Escolar: Período Natalino. 
Janeiro/2015  

03/01 Período sugerido para realização da Prova Final – disciplinas do primeiro Módulo. 
17/01 a 24/01 Período sugerido para realização da 1ª VA – disciplinas do Segundo Módulo. 

19/01 Último dia para cadastramento de seguro de estágios a serem realizados em fevereiro. 
Fevereiro/2015  

07/02 a 21/02 Período sugerido para realização da 2ª VA – disciplinas do Segundo Módulo. 
14/02 a 18/02 Recesso Escolar: Carnaval 

28/02 Período sugerido para realização da 3ª VA – disciplinas do Segundo Módulo. 
Março/2015  

07/03 Período sugerido para realização da Prova Final – disciplinas do Segundo Módulo. 
07/03 Encerramento do 2º semestre de 2014 

 

 

 



 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


